Sexta propositio quod si potentie anime distinguerentur realiter inter se sicut tenet sanctus Thomas et character ponitur in aliqua potentia anime adhuc conuenientius ponitur in uoluntate quam in intellectu. quod ut dicit Scotus dispositio ad formam est in eodem susceptiuo cum forma. sed character est dispositio quedam ad gratiam quod est in uoluntate. igitur et cetera.

Septima propositio quod licet character de lege ordinata sit signum indelibile non tamen simpliciter et absolute. quod de absolute posset illud separare a subiecto et destruere subiecto remanente. Octaua propositio quod characteres in diuersis sacramentis impositi sunt alterius et alterius speciei. quia licet accidentia eiusdem speciei possint esse in eodem subiecto tamen hoc non est ponendum sine aliqua necessitate id est sine ratione experientia uel auctoritate cogente. sed hic non est aliquid tale sed potius uidetur ratio ad oppositum. quia character impositus ad distinguendum. nunc autem si in tribus sacramentis irreuerentibus in quibus impositus character. scilicet in baptismo confirmatione et ordine characteres essent eiusdem speciei per eos non distingueretur baptisatus a confirmato aut sacerdos a baptisato uel confirmato et cetera. Et hec de primo articulo.

Quantum ad secundum articulum in quo uidendum est Utrum in baptismo gratia infundatur. quod ita posset queri de alijs uirtutibus ponam tres conclusiones. Prima est

quod cuiuslibet rite suscipienti baptismum infunditur gratia. Secunda quod cuiuslibet rite suscipienti baptismum infunduntur alie uirtutes theologice siue supernaturales. scilicet fides et spes. Tercia quod nulli quantuncumque rite suscipienti baptismum infunduntur uirtutes morales. Et istas tres conclusiones declarabo per ordinem. Prima igitur conclusio probatur sic. Et intelligendo de illo suscipiente quod antequam suscipit non habet gratiam. tunc de tali arguitur quia sibi dimittit mortalis culpa. igitur ei infunditur gratia. Antea patet. et contra patet ex prima conclusione tertijs articuli prime. quod quod de lege ordinata non dimittit mortalis culpa sine infusione gratie. Et aduertendum est quod hec conclusio est intelligenda prout licet rite imponatur dispositio baptismi quod non requiritur necessario ad esse sacramenti sed ad bene esse cum ceteris necessario requisitis. quod si licet rite imponatur dispositio necessario requisita tam sacramenti. sic non oportet et cetera. sicut patet in multis malis rite baptisatis quo ad necessaria. igitur et cetera. Secunda conclusio probatur scilicet quod alie uirtutes puta fides et spes infunduntur in baptismo rite suscepto ad sensum iam expositum. Pro cuius declaratione pono aliquas propositiones. Prima sit hec. Quod gratia de potentia dei absoluta potest infunditur sine alijs uirtutibus theologis scilicet fide et spe. Patet. quod caritas est quod absolute quod non dependet a fide et spe. igitur et cetera. Secunda propositio. quod non potest efficaciter probari per rationem uel auctoritatem quod gratia de lege ordinata non potest diuidi seu non infunditur in baptismo sine alijs uirtutibus theologis scilicet fide et spe. Patet quod non per rationem quia cum oppositum absolute possit fieri non uidetur posse fieri ratio efficax ad probandum quod non fiat uel non possit fieri de lege ordinata nec aliqua solet adduci. Patet etiam quod non per auctoritatem. quia ille auctoritates qui non crediderit condemnabitur. Bar. ultimo. Ad hebreos. xj. sine fide impossibile est placere deo. Et si que sint similes que possent induci ex biblia possent omnes intelligi de adultis non de paruulis. Auctoritas etiam ecclesie extra de trini. et fide ca. li. vij. non uidetur cogere. quod non uidetur ibi determinate simpliciter ita esse. sed dimittit auctoribus disputantibus. igitur et cetera. Tercia propositio est. Quod probabilius est quod oppositum quod gratia de lege ordinata non potest infundi seu

questio tertia

non infunditur in baptismo sine fide et spe patet. quia non uidetur rationabile quod deus unum infunderet sine alijs. et communiter doctores tenent quod omnes infunduntur in baptismo etiam paruulorum. et ad hoc magis declinat auctoritas ecclesie ubi supra. Et sic ex hoc patet conclusio intuenti. Et Tercia conclusio probatur scilicet quod uirtutes morales nate acquiruntur ex actu non infunduntur in baptismo de communi lege. quia aliquis ante baptismum habens uirtutes morales uiciosos quibus rite baptisetur tamen sentit se per unum ad uicia conuersa sicut prius. igitur tunc manet habitus inclinans ad talia peccata. Sed non uidetur quod deus infundat unum habitum et non expellat habitum contrarium. igitur et cetera. Nec ualeat ratio quorundam dicentium oppositum conclusionis propter hoc quod deus non minus profecte operatur in operibus gratie quam nature. sed non inuenitur quod deus in naturalibus det principium aliquorum operum nisi de oia necessaria ad illa opera. sicut natura non dat uirtutem uel potentiam progressiuam nisi det organa et cetera. modo habens gratiam siue caritatem habet principium omnium operum meritoriorum que non possunt exerceri sine uirtutibus moralibus. igitur et cetera. Nec enim ratio assumit falsam. pro quo dico aliquas propositiones.

Prima est quod sepe contingit in operibus nature quod deus dat principium alicuius operationis. et tamen non dat actualiter necessaria ad illam operationem. Exemplum. deus creando hominem dat sibi principium respectu alicuius sciendi et uolendi quia intellectum et uoluntatem. et tamen non oportet quod det sibi tunc habitum per quos potest et sine quibus non potest faciliter in talia opera. sed sufficit quod det sibi potestatem acquirendi tales habitus. sic est in proposito et cetera. Secunda propositio est tunc communiter deus dat alicui nature principium alicuius operationis dat etiam necessaria ad illam. quoniam scilicet illud principium est ex se sufficiens ad talia exercenda sicut est in illo exemplo de uirtute progressiuam. sic autem non est in proposito. Pro qua sit tertia propositio quod caritas infusa saltem cum caritate acquisita est sufficiens principium cuiuslibet operis meritorij sine uirtutibus moralibus. quia caritas inclinatur immediate ad actum cuiuslibet uirtutis. Ideo dicit Breg. quod omnia precepta sunt unum in radice caritatis. Et hoc modo etiam uirtutes sunt

connette in caritate. quia caritas inclinat ad actum cuiuslibet earum licet non ita proprie et expedite sicut cum alijs uirtutibus igitur et cetera. Ex his sequitur correlatiuam solutionem unius obiectionis scilicet quod licet deus in baptismo infundat uirtutes in parte intellectiua et non in parte sensitiua. quod uirtutes dicuntur morales. tamen deus perfecte sanat hominem in baptismo quia dat omnia necessaria ad salutem. Nam ille uirtutes morales non sunt necessarie ad salutem. dat etiam homini uirtutes tales uirtutes acquirere et cetera. F.

Contra primam conclusionem et secundam arguitur ex tertia. quia tam incoposibilia sunt amor habitualis et odij habitualis respectu eiusdem obiecti quam incoposibilia sunt fides et scientia respectu eiusdem obiecti. sed fides et scientia non stant simul respectu eiusdem obiecti. igitur nec prima. Sed habens habitum acquisitum odiendi deum non obstante tali habitu potest nihilominus habere unum actum quo potest diligere deum et uelle baptisari. et sic rite suscipere baptismum. et tamen tunc non potest per habitum odiendi plus habitum per predicta in tertia conclusione. igitur non recipit gratiam siue caritatem propter incoposibilitatem caritatis et odij habitualis. Et ita posset argui de alijs uirtutibus theologis. Et si dicatur quod isti habitus non sunt incoposibiles. quia unum est infusus et alter acquisitus. Contra. illi habitus sunt incoposibiles quorum actus sunt incoposibiles. aliter non potest probari incoposibilitas habituum sed actus istorum habituum sunt incoposibiles. igitur et cetera. Item aut habitus infusus in baptismo sunt eiusdem speciei cum acquisitis aut diuersarum. Si diuersarum. tunc cum habitus infusus sit perfectior inclinabit ad perfectiorem actum. et perfectius inclinabit quam habitus acquisitus. et per hunc cum acquisitus inclinatur ad actum omni alio circumscripso ergo multo magis habitus infusus et cetera. ergo paruulorum poterit in actum fidei. Si autem sint eiusdem speciei tunc poterunt facere infusi quicquid faciunt acquisiti. quod patet falsum de paruulo ut prius. Item queritur quare ponitur quod uirtutes theologice in baptismo infunduntur cum habitus inclinatur ad actus quos paruuli habere non possunt. uidentur igitur frustra. Ad primum dico quod illud primum assumptum et similia debent intelligi de habitibus

quartū sententiarū

acquisitis. et sic sunt vera. alias nō. quia in illis tanta est repugnantia habitū quāta actū. quia acquiruntur et augmentantur et actibus. sed vnus infusus et alius acquisitus non repugnant. sicut fides infusa et scientia non repugnat. quia habitus infusus non requiritur ex actibus nec augmentatur. sed solum se habet actiue ad actus. Et quādo dicitur actus sunt incōpossibiles igitur habitus. sequentia non valet nisi solū de habitibus acquisitis per actus. Ad secundum dico quod habitus infusi distinguuntur specie ab acquisitis. sed non sequitur ultra igitur magis inclinant ad actus quāuis sint perfectiores. sed bene sequitur quod quando cōcurrunt ad actū faciunt ipsum perfectiores.

Ad tertium dico quod illi habitus licet nō valent ad eliciendū actus tempore infusite tamen valent quā erit adultus. quia tūc per illos poterit in opa meritoria medianribus acquisitis et valent sibi quocūque tempore vt ostendatur diuisus a filiis pēditōis et. Et hec de secundo articulo.